
OGGETTO:  Affidamento diretto ai sensi dell'art.  50, comma 1 lettera b)  D.Lgs. 36/2023 e
ss.mm.ii.“Piano  di profilassi Anti – Murina per la derattizzazione degli Istituti scolastici del
comune di Afragola – Mesi 12”- aggiudicazione all’Operatore Economico HUG S.r.l. con sede
in Via Patturelli n.14 – Caserta (CE) – C.F.  e P.IVA: 04223340615.

Codice Identificativo Gara (CIG):  B5A55AEBC6

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Premesso che 
- Molti istituti scolastici presenti sul territorio di proprietà dell’Ente, nonché uffici comunali ed
il Comando dei Polizia Locale, hanno evidenziato la presenza di roditori sia all’esterno e sia
all’interno delle strutture, tale fenomeno si riscontra in particolare nelle scuole materne ed
elementari  frequentate  da  bambini  individuabili  come soggetti  deboli  a  cui  deve essere
prestata la massima protezione, oltre a dover garantire loro, il diritto allo studio in completa
sicurezza e salubrità dei locali;
- il Sindaco quale massima autorità sanitaria, al fine di garantire la tutela igienico-sanitaria
dei  plessi  scolastici  e  delle  strutture  in  generale ad uso pubblico  ha richiesto  agli  uffici
preposti, un intervento indifferibile per debellare la presenza dei roditori;
-  si  necessita pertanto un urgente intervento di  profilassi  Anti-Murina,  che copra l’intero
anno 2025 (mesi dodici);
- Il servizio prevede:

1. installazione degli erogatori, trappole a cattura ed eventuali ancoraggi nelle caditoie
esterne;

2. monitoraggio a cadenza mensile, con ripristino e sostituzione delle esche consumate
e manutenzione degli erogatori installati;

3. servizio di pronto intervento a chiamata in caso di segnalazione circa la presenza dei
roditori;

4. ove richiesto interventi di sanificazione volti al ripristino delle condizioni di igiene e
salubrità degli ambienti e relativo rilascio di certificazione dell’intervento svolto;

- a tal fine è stato predisposto apposito piano di intervento e di profilassi igienico-sanitario
relativa alla derattizzazione di durata mesi 12, per un importo complessivo di €. 48.751,20
così suddiviso (imponibile €. 39.960,00 oltre IVA al 22% pari a €. 8.791,20), per
quanto di seguito indicato in tabella:
“Piano  di profilassi Anti – Murina per la derattizzazione degli Istituti scolastici del comune di Afragola” -

Plesso/Struttur
a

Num. 
Erogatori

Importo
Unitario
Mensile

IVA al 22% su
base mensile

Importo
Complessiv
o mensile

Importo
imponibile
per Mesi 12

IVA al 22%
per mesi 12

Importo
complessivo

Mesi 12

Plesso Centrale 
R. L. Montalcini – 
Via Ancona

20 € 250,00 € 55,00 € 305,00 € 3.000,00 € 660,00 € 3.660,00

Succursale R. L. 
Montalcini – Via 
De Gasperi

12 € 150,00 € 33,00 € 183,00 € 1.800,00 € 396,00 € 2.196,00

Scuola Angelo 
Mozzillo – Via 
Ugo La Malfa

20 € 250,00 € 55,00 € 305,00 € 3.000,00 € 660,00 € 3.660,00

Plesso Centrale 
Marconi – Via 
Milano

15 € 180,00 € 39,60 € 219,60 € 2.160,00 € 475,20 € 2.635,20

Succursale 
Marconi – Via 

15 € 180,00 € 39,60 € 219,60 € 2.160,00 € 475,20 € 2.635,20



Milano

Succursale 
Marconi – Via 
Firenze

15 € 180,00 € 39,60 € 219,60 € 2.160,00 € 475,20 € 2.635,20

Scuola Rocco – 
Via Firenze 17 € 200,00 € 44,00 € 244,00 € 2.400,00 € 528,00 € 2.928,00

Complesso 
Castaldo 
Nosengo – Via 
Ciampa

15 € 180,00 € 39,60 € 219,60 € 2.160,00 € 475,20 € 2.635,20

Complesso 
Castaldo 
Nosengo – Via P. 
Togliatti

15 € 180,00 € 39,60 € 219,60 € 2.160,00 € 475,20 € 2.635,20

Sede Polizia 
Municipale 18 € 230,00 € 50,60 € 280,60 € 2.760,00 € 607,20 € 3.367,20

Sede Comunale –
Contrada Lautrek 22 € 280,00 € 61,60 € 341,60 € 3.360,00 € 739,20 € 4.099,20

Scuola 
Elementare 
Europa Unita – 
Salicelle – Sede 
centrale

30 € 350,00 € 77,00 € 427,00 € 4.200,00 € 924,00 € 5.124,00

Succursale 
Europa Unita – 
Salicelle

18 € 230,00 € 50,60 € 280,60 € 2.760,00 € 607,20 € 3.367,20

Succursale 
Europa Unita – 
Via Don Gabriele

15 € 180,00 € 39,60 € 219,60 € 2.160,00 € 475,20 € 2.635,20

3 Circolo Aldo 
Moro – Via Ugo 
La Malfa

10 € 130,00 € 28,60 € 158,60 € 1.560,00 € 343,20 € 1.903,20

Succursale 3 
Circolo Aldo Moro
– Via Mancini

15 € 180,00 € 39,60 € 219,60 € 2.160,00 € 475,20 € 2.635,20

€ 3.330,00 € 732,60 € 4.062,60 € 39.960,00 € 8.791,20 € 48.751,20

Considerato che
-  il  servizio che si  intende acquisire  riveste un carattere di  urgenza,  ed è funzionale ad
attivare il servizio di profilassi anti-murina con lo scopo di garantire la salubrità e l’igiene
delle strutture ad uso pubblico con particolare attenzione alle categorie più fragili;
- il servizio in oggetto può essere prenotato sul capitolo di spesa 387 del bilancio comunale
2025;
- il servizio decorrerà dalla data del 24 gennaio 2025 e sarà attivo fino al giorno 24 gennaio
2026.
Preso Atto che
• il Responsabile del Procedimento del servizio in oggetto è l’ing. Nunzio Boccia;



• la spesa complessiva di €. 48.751,20 così suddiviso (imponibile €. 39.960,00 oltre
IVA al  22% pari  a  €.  8.791,20) trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  uscita
387/2025, che offre disponibilità.

• la seguente somma trova giustificazione in relazione al  seguente cronoprogramma di
spesa nel corrente bilancio:

Esigibilità Prestazione Scadenza Importo cap. uscita

2025 2026 48.851,20 387/2025

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000, in ossequio al Decreto Sindacale n.88/2022.

Considerato che
-  l’art.  50,  comma  1  -  lettera  b)  -  D.lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii. prevede  che,  le  stazioni
appaltanti procedono per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00
euro, anche senza consultazione di  più operatori  economici,  assicurando che siano scelti
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali; 
- in data 04/11/2024 è stata indetta procedura MEPA RDO N.4791132 per l’individuazione del
nuovo operatore economico da designare per il servizio de quo;
-  a seguito della summenzionata procedura RDO è stato individuato l’operatore economico
HUG  S.r.l.  con  sede  in  Via  Patturelli  n.14  –  Caserta  (CE)  –  C.F.   e  P.IVA:
04223340615, il quale ha offerto un ribasso su base d’asta pari al 1,00% (un per cento/00)
pari ad €. 399,60 oltre IVA e pertanto l’importo del servizio richiesto a seguito del ribasso
presentato dall’offerente è pari a complessivi €. 48.263,69 così suddiviso (imponibile €.
39.560,40 oltre IVA al 22% pari a €. 8.703,29)
VISTI:
 l’art.  107  del  D.Lgs  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti  di

competenza del Dirigente di Settore o di servizio;
 lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore con rilievo esterno;
 l’art. 184 del T.U.E.L. e gli art. 42 e segg. Del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di liquidazione della spesa;
 l’art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
 il D.M.I. 14 gennaio 2020, pubblicato nella gazzetta ufficiale n.13 del 17 gennaio 2020.

VERIFICATA la regolarità e la correttezza del procedimento svolto.

DETERMINA

-Di Approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto che si
intende integralmente trascritta.

-Di Prendere Atto  della procedura MEPA RDO N. 4791132 ai sensi dell‘art.50 c.1 lett.b)
del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’individuazione del nuovo operatore economico e della
contestuale  aggiudicazione  alla  Ditta   HUG S.r.l.  con sede in  Via Patturelli  n.14 –
Caserta (CE) – C.F.  e P.IVA: 04223340615, la quale ha offerto un ribasso su base d’asta
pari al 1,00% (un per cento/00).



-Di Prendere Atto che l’importo del servizio a seguito del ribasso presentato dall’offerente
è pari a complessivi €. 48.263,69 così suddiviso (imponibile €. 39.560,40 oltre IVA al
22% pari a €. 8.703,29).

- Di Dare Atto che le spese indicate trovano copertura sul Capitolo di Spesa n.387 – Anno
2025.

-Di Prendere Atto  che il  Codice Identificativo Gara (CIG): B5A55AEBC6 è stato generato
dalla Piattaforma Telematica acquisti in rete MEPA.

-  Di Dare Atto che l’impegno spesa summenzionato, trova giustificazione in relazione al
seguente cronoprogramma, redatto sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al
D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11, che
potrebbe essere suscettibile ad eventuali modifiche in quanto, il capitolo di entrata collegato
al suddetto affidamento è finanziato con fondi della Città Metropolitana di Napoli:

Esigibilità Prestazione Scadenza Importo cap. uscita

2025 2025 €  48.263,69 387/2025

-Di  Dare  Atto tutti  i  documenti  e/o  atti  menzionati  nella  presente  determinazione
dirigenziale,  sebbene  non
materialmente allegati, né fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili
e/o  visionabili,  nei  termini  e  secondo le  modalità  di  cui  agli  artt.  22  e  successivi  della
L.241/90  e
ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti.

-Di  Pubblicare la  presente  determinazione,  ai  sensi  dell’art.  28  comma  2  del  D.Lgs
36/2023, sul  profilo del  Comune di  Afragola nella sezione “Amministrazione Trasparente”
secondo le disposizioni di cui al D.Lgs n.33 del 14/03/2013 così come modificato dal D.Lgs
97/2016 e dalle linee guida di ANAC.

- Di Trasmettere a mezzo pec copia del presente provvedimento all’Operatore Economico
Ditta HUG S.r.l. – pec: hugambiente@hugsrl.it;

- Di Trasmettere la presente all’Ufficio Gare e Contratti per la relativa contrattualizzazione.

Dare atto che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di  regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

- che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’ente.

   Il Dirigente del Settore LL.PP.
Ufficio Ambiente

 Ing. Nunzio Boccia

mailto:hugambiente@hugsrl.it

		2025-02-17T13:44:22+0100
	NUNZIO BOCCIA




